Com o corpus definido, realizamos observação encoberta nos perfis e co-
letamos os tweets no período de cinco meses, de janeiro a maio de 2014. As análises 
dos tweets e dos contextos de interação foram realizadas por meio de Análise Textual 
Discursiva. Ao todo foram cerca de 8.863  (oito mil oitocentos e sessenta e três) tweets.

Na perspectiva de Kozinets (2002), o primeiro pressuposto do estudo net-
nográfico é o ingresso cultural. O que significa imersão no espaço de pesquisa de 
forma efetiva. Nesta etapa da pesquisa, muitos estudiosos da etnografia relatam a im-